Zira *فَسَبِّحْهُ* kelimesi matufu aleyh olan *وَمِنَ اللَّيْلِ* yani gecenin bir kısmında yapılan zikrin meşruiyetine delâlet ettiği gibi, matuf olan *وَأَذْبَارَ السُّجُودِ* yani namazdan sonraki tesbîh ve zikrin meşruiyetine de delâlet etmektedir. Ayrıca İbn Abbâs (r.a.) ve Mücahid (öl. 103/721) bu âyette geçen *فَسَبِّحْهُ* ifadesinden maksadın, namazlardan sonra yapılan zikre işaret ettiğini belirtmişlerdir.<sup>24</sup> İbnü'l-Arabî (öl. 543/1148) ve İbn Kesîr (öl. 774/1373) ise, söz konusu âyette geçen *فَسَبِّحْهُ* ifadesiyle kuvvetle muhtemel kastedilen şeyin; namazdan sonra yapılan zikirler olduğunu belirtmişlerdir.<sup>25</sup>

2. *فَإِذَا قَضَيْتُمُ الصَّلَاةَ فَادْكُرُوا اللَّهَ قِيَامًا وَقُعُودًا وَعَلَىٰ جُنُوبِكُمْ فَإِذَا اطْمَأْنَنْتُمْ فَأَقِيمُوا الصَّلَاةَ إِنَّ الصَّلَاةَ كَانَتْ عَلَىٰ* *Namazı bitirdiğiniz zaman ayakta, otururken ve yan yatarken Allah'ı zikredin.

Bazısı da farz namazların akabindeki yapılan tesbîh olduğunu ifade etmişlerdir. bk. Taberî, *Câmi' u'l-beyân*, 22/377-381; Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, *el-Câmi' li ahkâmî'l-Kur'ân*, thk, Ahmed el-Berdûnî vd. (Kahire: Dâru'l-kutubi'l-Misriyye, 1384/1964), 9 (1)/25; Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf 'an hakâ'iki şavâmizi't-tenzil ve 'uyûni'l-ekâvil fi vucûhi't-te'vil* (Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabi, 1407/1987), 4/392.

<sup>24</sup> Taberî, *Câmi' u'l-beyân*, 22/381.

<sup>25</sup> Kurtubî, *el-Câmi' li ahkâm*, 9 (1)/26; Muhammed b. Abdillâh İbnü'l-Arabî, *Ahkâmü'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Abdulkadir Atâ (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 3. Basım, 1424/2003), 4/162; İsmâil b. Kesîr Ebü'l-Fidâ İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'Azîm*, thk. Sâmî b. Muhammed Selâme (Dâru Taybe li'n-Neşr ve't-Tevzi', 1420/1999), 7/410; Ebü Muhammed el-Hüseyn b. Mes'ûd el-Beğavî, *Me'âlimu't-tenzil fi tefsîri'l-Kur'ân*, thk. Muhammed en-Nemir vd. (b.y.: Dâru Taybe, 1417/1997), 7/366.

<sup>26</sup> en-Nisâ, 4/103.

<sup>27</sup> İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'ân*, 2/403.

tesbîh, tahmîd, tekbîr vb. zikirler olduğunu belirtmişlerdir.<sup>28</sup>

Birçok hadis de namazdan sonra yapılan tesbîh ve zikrin meşruiyet ve faziletine delâlet etmektedir. Bu hadislerden bazıları şunlardır: Resûlullah'a (s.a.v.)

yüksek sesle zikir yapmasından anlamaktadır. bk. Askalânî, *Fethü'l-Bârî*, 2/326; Ebû Muhammed Mahmut b. Ahmed Bedruddîn el-Aynî, *Umdetu'l-kârî şerhu Sahihî'-Buhârî* (Beyrut: Dâru l'Hyâi't-Türâsî'l-'Arabîyyi, ts.), 6/126; Ali b. Sultan Nureddin el-Kârî, *Mürkâtü'l-mefâtiḥ şerhu Mişkâti'l-mesâbih* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1422/2002), 2/760.

<sup>49</sup> Ayrıca bk. Akay, "Teori ve Pratikte Namaz Sonrası Tesbîhât", 154.

<sup>50</sup> Muhammed b. Muhammed Sâlim eş-Şenkîfî, *Levâmî'u'd-durer fi hetki estâri'l-Muhtasar*, thk. Dâru'd-durer (Nuvaşut: Dâru'r-Rıdvân, 1436/2015), 2/153.

<sup>51</sup> Nevevî, *el-Mecmû'*, 3/487.

<sup>52</sup> Ebû Muhammed Muvaffakudin Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme, *Umdetu'l-fıkḥ*, thk. Ahmed Muhammed Azzûz (b.y.: el-Mektebetu'l-Asriyye, 1425/2004), 1/25.

<sup>53</sup> İkinci namazının akabinde bu cümlelerin on defa tekrarlanarak söyleneceğine dair bilgi, Nesâî'nin *'Amelu'l-yeom ve'l-leyl* adlı eserinde rivâyet ettiği hadise dayanmaktadır. Söz konusu hadisi rivâyet eden Nesâî hadisin sıhhati hususunda bazı sorunlar olduğu belirtmektedir. Bk. Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şu'ayb en-Nesâî, *'Amelu'l-yeom ve'l-leyl*, thk. Fâruk Hammâde (Beyrut: Müessesetu'r-Risâle, 1406/1986), s. 195

<sup>54</sup> Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İbrâhîm b. Habîb el-Kûfî, *Kitâbu'l-âsâr*, thk. Ebû'l-Vefâ el-Afgânî, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1355/1936), 42; Tirmizî, "De'avât", 63 (No. 3474); Nevevî *e-ezkâr*, 75. Araştırıldığı kadarıyla halk arasında *لا إله إلا الله* şeklinde şöhret bulan *لا إله إلا الله* cümlesinden sonra *ربي* kelimesinin zikredilmesi her hangi bir kaynakta rastlanılmadı.

Ahmed er-Remlî, *Nihâyetu'l-muhtâc ilâ şerhi'l-Minhâc* (Dâru'l-fikr, Beyrut 1984), 1/550.

**Kaynakça**

- Abdurrezzâk b. Ebubekir Hümâm es-Sen'ânî. *el-Musannef*, thk. Habîburrahmân el-A'zemî. 11 Cilt. Hindistan: nşr. el-Meclisu'l-İlmiyyi, 1403/1983.
- Adevî, Ali b. Ahmed. *Hâşiyetu'l-Adevî, 'alâ Şerhi Kifâyeti't-tâlibi'r-Rabbânî*, thk. Yusuf el-Bikâ'î. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1414/1994.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî. *el-Muşned*. thk. Şu'ayb el-Arnaût vd. 45 Cilt. b.y.: Müessesetu'r-Risâle, 1421/2001.
- Akay, İhsan. "Teori ve Pratikte Namaz Sonrası Tesbihât". *Bingöl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 5/9 (2017/1) 149-168.
- Aynî, Ebû Muhammed Mahmut b. Ahmed Bedruddîn. *'Umdetu'l-kârî şerhu Sahihi'-Buhârî*, 25 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-'Arabîyyi, ts.
- Beğavî, Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes'ûd. *Me'âlimu't-tenzîl fi tefsîri'l-Kur'an*, thk. Muhammed en-Nemir vd. 8 Cilt. b.y.: Dâru Taybe, 4. Basım, 1417/1997.
- Beydâvî Nâsiruddîn Ebû Saîd Abdullâh b. Ömer b. Muhammed. *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl*. thk. Muhammed Abdurrahmân el-Mera'shî. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-'Arabî, 1418/2098.
- Bezzâr, Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik. *Musnedu'l-Bezzâr*. thk. Mahfûzurrahmân Zeynullâh vd. 18 Cilt. Medine: Mektebetu'l-'Ulûm ve'l-Hikme, 1988/2009.
- Buhârî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm. *Câmi'u'l-sahîh*. nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr. 9 Cilt. Beyrut: Dâru Tavki'n-Necât, 1422/2001.
- Cessâs, Ahmed b. Alî Ebû Bekr er-Râzî. *Ahkâmu'l-Kur'ân*. thk. Abdusselâm Muhammed Alî Şâhîn. 3 Cilt. b.y.: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1415/1994.
- Cevherî, İsmail b. Hammâd. *es-Sihâh tâcu'l-luga ve sihâhu'l-'Arabîyye*. thk. Ahmed Abdulğafûr 'Attâr. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-İlim li'l-Melâyîn, 4. Basım, 1407/1987.
- Cürcânî, Ebû'l-Hasan Seyyid Şerif Alî b. Muhammed b. Alî. *et-Ta'rîfât*. thk. Muhammed Siddîk el-Minşâvî Kahire: Dâru'l-Fadile, 1403/2083.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî. *Sünenü Ebî Dâvûd*. thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamid, 4 Cilt. Beyrut: el-Mektebetu'l-'Asriyye, ts.
- Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İbrâhîm b. Habîb el-Kûfî. *Kitâbu'l-âsâr*. thk. Ebû'l-Vefâ el-Afgânî. Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1355/1936.
- Ezherî, Ahmed b. Ğânim. *el-Fevâkihu'd-devânî âlâ Risâleti İbn Ebî Zeyd el-Kayrevânî*. 2 Cilt. b.y.: Dâru'l-Fikr, 1415/1995.
- Fâsî, Ebû'l-Abbâs Şihâbuddîn Zerrûk Ahmed b. Ahmed b. Muhammed. *Şerhu Zerrûk âlâ metni'r-Risâle*. thk. Ahmed b. Ferîd, 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1427/2006.
- Hâzin, Alâuddîn Ali b. Muhammed. *Lubâbu't-te'vîl fi me'âni't-Tenzîl*, thk. Muhammed Şahin, 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1415/1995.
- Heysemî, Ebû'l-Hasan Nureddîn Ali b. Ebubekir. *Mecme'u'z-zevâid ve Menbe'u'l-fevâid*. thk. Husâmuddîn el-Kudsî. Kahire: Mektebetu'l-Kudsî, 1414/1994),
- İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir b. Muhammed. *Tahrîru'l-mâ'nâ's-sedîd ve tenvîru'l-'akli'l-cedîd min tefsîri'l-Kitâbi'l-Mecîd*, 30 Cilt. Tunus: ed-Dâru't-Tûnîsiyye li'n-neşr, 1984.
- İbn Hacer el-Askalânî, Şihâbuddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Ahmed. *Fehu'l-Bârî şerhu Sahihi'l-Buhârî*, thk. Mes'ûd Abdulhamîd - Muhammed Fâris. 13 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1379/1960.

- İbn Hacer el-Askalânî, Şihâbuddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Ahmed. *Netâicu'l-efkâr fî tahrîci ahâdisi'l-Ezkâr*. thk. Hamdi Abdulmecid es-Selefi. Dîmaşk: Dâru İbn Kesîr, 2. Basım, 1429/2008.
- İbn Kudâme, Ebû Muhammed Abdullâh b. Ahmed el-Makdisî. *Umdetu'l-fıkıh*. thk. Ahmed Muhammed Azzûz. b.y.: el-Mektebetu'l-'Asriyye, 1425/2004.
- İbn Mâce Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî. *es-Sünen (Sünenü İbn Mâce)*. thk. Şu'ayb el-Arnaût vd.. 5 Cilt. Beyrut: Dâru'r-Risâleti'l-'Âlemiyye, 1430/2009.
- İbn Manzûr, Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem. *Lisânu'l-'Arab*. 15 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, 3. Basım, 1414/1994.
- İbn Nüceym, Zeynuddîn b.

İbrahim. *el-Bahru'r-râik şerhu Kenzi'd-dekâik*, 8 Cilt. b.y.: Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmî, 1. Basım. ts.
- İbn Rüşd, Muhammed b. Ahmed Ebü'l-Velîd el-Kurtubî. *el-Beyân ve't-tahsîl ve's-şerhu ve'tevcîhu ve't-ta'îlî lî mesâli'l-Mustahrece*. 18 Cilt. thk. Muhammed Hacî vd. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 2. Basım. 1408/1988.
- İbn Sünnî, Ahmed b. Muhammed. *'Amelu'l-yeom ve'l-leylê suluku'n-Nebîyyî me'a Rabbihi azze ve celle ve mu'âşeretuhu me'a'l-'ibâd*. thk. Kevser el-Burnî. Cidde: Dâru'l-Kible li's-Sekâfeti'l-İslâmîyye ve Müessesetu 'Ulûmi'l-Kur'ân, ts.
- İbnü'l-Arabî, Muhammed b. Abdillâh. *Ahkâmu'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Abdulkadir Atâ. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 3. Basım, 1424/2003.
- Karasu Teceli-Demirkol Aslan Ali. "Üstün Yetenekli Öğrencilerin İhtiyaç Duydukları Manevi Danışmanlık Hizmetleri Üzerine Bir İnceleme". *Din ve Bilim* 1/2 (Aralık 2018), 112-127.
- Kârî, Ali b. Sultan Nureddîn. *Mirkâtu'l-mefâtiḥ şerhu Mişkâti'l-Mesâbih*, 9 Cilt. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1422/2002.
- Kurtubî, Muhammed b. Ahmed. *el-Câmî' lî ahkâmi'l-Kur'ân*, thk, Ahmed el-Berdûnî vd. 10 Cilt. Kahire: Dâru'l-Kutubi'l-Misriyye, 2. Basım, 1384/1964.
- el-Mevsûa'u'l-fıkhiyye el-Kuveyyiyye*. 45 Cilt. Kuveyt: Vizârtu'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmîyye, 2. Basım, 1404-1424/1984-2004.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc. *el-Câmi'u's-şâhiḥ*, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabîyye, ts.
- Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şu'ayb. *'Amelu'l-yeom ve'l-leyl*. thk. Fâruk Hammâde. Beyrut: Müessestu'r-Risâle, 1406/1986.
- Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şu'ayb. *es-Sünen (el-Muctbâ mine's-Sünen)*. thk. Abdulfettâh Ebû Gudde. 8 Cilt. Halep: Mektebetu'l-Matbû'âti'l-İslâmîyye, 1406/1986.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahya b. Şeref. *Hilyetu'l-ibrâr ve şîaru'l-ahyâr fî telhîsi'd-de 'âvât ve'l-ekzâr el-müstahabbe fî'l-leyli ve'n-nehâr*. thk. Abdulkâdir el-Arnâût, Beyrut: Dâru'l-fikr, 1414/1994.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahya b. Şeref. *el-Mecmû' şerhu'l-Mühezzeb*. 20 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, ts.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahya b. Şeref. *el-Minhâc şerhu sahihi Müslim b. Haccâc*. 9 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabîyyi, 2. Basım, 1392/1972.
- Remlî, Muhammed b. Ahmed. *Nihâyetu'l-muhtâc ilâ şerhi'l-Minhâc*. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1984.
- Sâ'âtî, Ahmed b. Abdurrahman el-Bennâ. *el-Fethu'r-Rabbânî lî tertibi Müsnedi'l-İmâmi Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî*, 24 Cilt. b.y.: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabîyyi, ts.
- Sa'lebî, Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm. *el-Kesf ve'l-beyân an tefsîri'l-Kur'an*. thk. Ebû Muhammed İbn Âşûr. 10 Cilt. Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, 1422/2002.

- Sem'ânî, Ebü'l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed. *Tefsîru'l-Kur'ân*, thk. Yâsir b. İbrâhîm vd. 6 Cilt. Riyad: Dâru'l-vatan, 1418/1997.
- Sindî, Muhammed b. Abdilhâdî. *Hâşiyetu's-Sindî 'ala'n-Nesâî*. 8 Cilt. Halep: Mektebu'l-Matbû'âtî'l-İslâmiyye, 2. Basım. 1406/1986.
- Şenkîfî, Muhammed b. Muhammed Sâlim. *Levâmi'u'd-durer fî hetki estâri'l-Muhtasar*. thk. Dâru'd-durer. Nuvakşut: Dâru'r-Rıdvân, , 1436/2015.
- Şevkânî, Muhammed b. Alî b. Muhammed. *Fethu'l-kadîr*. Dımâşk/Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1414/1994.
- Şirbînî, Muhammed b. Ahmed el-Hatîb. *es-Sirâcu'l-münîr fî'l-i'âneti alâ ma'rifeti ba'di ma'ânî kelâmi Rabbînâ'l-Hakimî'l-Habîr*. 4 Cilt. Kahire: Matbaati Bûlâk, ts.
- Şirvânî, Abdulhamid. *Hâşiyetu Şirvânî*, (Tuhfetü'l-muhtâc fî şerhi'l-Minhâc ile beraber basılmış,,) (b.y.: el-Mektebetü't-Ticâriyyeti'l-Kübrâ, ts.

Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1998.
- Uteybî, Abdullah b. Mâni'. *Nitâcu'l-fikr fî ahkâmi'z-zikr*. Riyad: Dâru't-Tedmurîyye 2014.
- Vâhidî, Ali b. Ahmed. *et-Tefsîru'l-basît*. thk, Süleymân b. İbrâhîm b. Muhammed el-Husayn – Muhammed b. Abdullah b. Sâbih et-Tayâr vd, Riyad: 'İmâdetu'l-Bahsi'l-İlmiyyî, 1430/2009.
- Zemahşerî, Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed. *el-Keşşâf 'an hakâ'iki ğavâmizi't-tenzîl ve 'uyûni'l-ekâvîl fî vucûhi't-te'vîl*. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabi, 1407/1987.